
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  13/20211 

 privind aprobarea acordării unui aviz de principiu pentru achiziționarea unui teren 
necesar extinderii cimitirului „Valea Seacă”, precum și stabilirea componenței 
comisiei mixte în vederea negocierii clauzelor contractuale ale contractului de 

vânzare –cumpărare a terenului 
 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 14/15.01.2021, Referatul de aprobare al 

Primarului municipiului Hunedoara nr. 2833/15.01.2021 prin care se propune aprobarea 
acordării unui aviz de principiu pentru achiziționarea unui teren necesar extinderii cimitirului 
"Valea Seacă", precum și stabilirea componenței comisiei mixte în vederea negocierii 
clauzelor contractuale ale contractului de vânzare – cumpărare a terenului, precum și 
raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 2836/15.01.2021; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
5741/27.01.2021, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 5754/27.01.2021, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 6166/28.01.2021, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 5831/27.01.2021, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement 
nr. 5392/26.01.2021; 

În temeiul dispoziţiilor art. 863, art. 1650 şi următoarele, art. 1182 şi următoarele din 
Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În baza prevederilor art. 127 alin. (3), art. 129 alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Aprobă acordarea avizului de principiu în vederea achiziționării terenului 
înscris în CF nr. 68374, nr. cadastral 3012, în suprafață de 5.188 mp, categoria de folosință 
arabil, nr. parcelă 3280/2, amplasat în extravilanul municipiului Hunedoara, în vederea 
extinderii cimitirului „Valea Seacă”. 

 
Art. 2. - (1) Stabilește componența comisiei mixte în vederea negocierii clauzelor 

contractuale ale contractului de vânzare cumpărare a terenului menționat la art. 1, după 
cum urmează: 

- Cătălin - Florin Olar - Viceprimarul Municipiului Hunedoara; 
- Ciprian-Ștefan Palcău – consilier local - Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
- Mircea-Marcel Popa - consilier local - Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
- Sorin Ilea - consilier local - Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
- Aurelia - Anişoara Popa – Director executiv, Direcţia economică; 
- Iulica-Dorina Moise – Șef Birou Urbanism; 
- Sergiu Coman – inspector, Birou Registru agricol, cadastru, aplicarea legilor fondului 

funciar; 
                                                           

1
 �

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“,  art.1 vot liber exprimat 21 voturi “pentru“; art. 2 vot secret 
20 voturi „pentru”, 1 vot ”împotrivă”;  art.3-4 vot liber exprimat 21 voturi “pentru“;
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



- Cristina-Marcela Pahonțu – inspector, Birou Concesiuni, închirieri, administrarea 
patrimoniului, privatizare; 

- Ștefan Ilie Barabaș – consilier juridic, Compartiment juridic. 
(2) Comisia menţionată la alin. (1) va negocia preţul de cumpărare a imobilului 

menţionat la art.1, fără ca acesta să depăşească suma  ce rezultă din raportul de evaluare 
întocmit de Evaldor Cons SRL, evaluator autorizat ANEVAR Dorina Felicia Szabo. 

(3) Durata de desfăşurare a activităţii comisiei menţionată la alin. (1), este de 
maximum 12 luni, începând cu data intrării în vigoare a hotărârii. 

(4) Comisia sus menţionată va întocmi un proces verbal în acest sens și va prezenta 
Consiliului local un raport. 

 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 4. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  

Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției economice, Direcției 
tehnice, Biroului urbanism, Biroului Concesiuni, închirieri, administrarea patrimoniului, 
privatizare, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, 
Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, membrilor comisiei, și se aduce la cunoștința publică prin 
afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 29.01.2021 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SORIN ILEA 

 
 
 

  CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR GENERAL,  

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


